
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.387 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

2 February 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-22539 (R) 

*1722539*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 387-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 14 декабря 2017 года, в 16 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Обновленная информация о событиях, произошедших после предыдущего 

заседания Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Доклады о заседаниях Комитета в Центральных учреждениях Организации 

Объединенных Наций и за их пределами 

Последняя информация от государств-членов об их деятельности в связи с 

вопросом о Палестине 

Прочие вопросы 

  



A/AC.183/SR.387 
 

 

2/7 17-22539 

 

Заседание открывается в 16 ч 10 мин. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Обновленная информация о событиях, 

произошедших после предыдущего заседания 

Комитета 

 

2. Председатель говорит, что специальное засе-

дание по случаю Международного дня солидарности 

с палестинским народом, состоявшееся 29 ноября 

2017 года, прошло успешно. В нем приняли участие 

Председатель Генеральной Ассамблеи, Председа-

тель Совета Безопасности, первый заместитель Ге-

нерального секретаря, Председатель Специального 

комитета по расследованию затрагивающих права 

человека действий Израиля в отношении палестин-

ского народа и других арабов на оккупированных 

территориях, наблюдатель от Государства Палестина 

и начальник Нью-Йоркского отделения Управления 

Верховного комиссара по правам человека. Комитет 

заслушал также заявления, сделанные от имени Дви-

жения неприсоединившихся стран, Лиги арабских 

государств, Комиссии Африканского союза и Орга-

низации исламского сотрудничества (ОИС). Гене-

ральный секретарь организации «Международная 

амнистия» также выступил с заявлением в качестве 

представителя гражданского общества. Вечерняя 

программа включала два культурных мероприятия: 

закрытый показ выставки «Палестинский народ: 

вечные корни, бескрайние горизонты» и выступле-

ние исполнителя и композитора Амира Дандана.  

3. 30 ноября 2017 года Генеральная Ассамблея 

приняла ряд резолюций, касающихся мандата Коми-

тета, Отдела по правам палестинцев, Специальной 

программы информации по вопросу о Палестине Де-

партамента общественной информации, а также 

мирного урегулирования палестинского вопроса, 

включая вопрос об Иерусалиме. 

4. 6 декабря 2017 года Соединенные Штаты Аме-

рики объявили о решении признать Иерусалим сто-

лицей Израиля и перевести свое посольство в этот 

город, и на следующий день после этого секретариат 

Комитета созвал чрезвычайное заседание. В связи с 

этим он опубликовал коммюнике, в котором говори-

лось, что принятое решение является вопиющим 

нарушением резолюций Организации Объединен-

ных Наций, и вновь заявил о своей неизменной под-

держке палестинского народа и солидарности с ним. 

В коммюнике подтверждалось также, что Комитет 

поддерживает неотъемлемое право палестинского 

народа на самоопределение и свободу в независимом 

палестинском государстве, живущем в мире со всеми 

своими соседями. 

5. На чрезвычайном заседании, состоявшемся 

8 декабря 2017 года, Совет Безопасности подавляю-

щим большинством голосов отверг решение Соеди-

ненных Штатов, призвал к деэскалации ситуации и 

подтвердил свою принципиальную позицию в отно-

шении Израиля, а именно: в соответствии с резолю-

цией 181 (II) Генеральной Ассамблеи и резолюци-

ями 476 (1980), 478 (1980) и 2334 (2016) Совета Без-

опасности Иерусалим является международным го-

родом и столицей двух государств. 

6. В контексте нынешних обсуждений большое 

значение имеет работа Ближневосточного агентства 

Организации Объединенных Наций для помощи па-

лестинским беженцам и организации работ 

(БАПОР). БАПОР предоставляет основные услуги 

палестинским беженцам, которые разбросаны по 

территории различных государств, в том числе са-

мого Государства Палестина, а также Иордании, Си-

рии и Ливана. Для того чтобы завершить выполне-

ние своих мероприятий, запланированных на 

2017 год, БАПОР необходимо восполнить дефицит 

финансирования в размере 49 млн долл. США. Не-

давно БАПОР приняло мудрое решение продолжать 

работу, несмотря на нехватку финансовых средств. 

Вместе с тем после сделанного на прошлой неделе 

заявления в отношении Иерусалима палестинские 

беженцы опасаются, что их судьбе будет теперь уде-

ляться меньше внимания. Поэтому членам Комитета 

и донорам следует помочь БАПОР покрыть дефицит 

финансовых средств, а также внести щедрые взносы 

на его деятельность в первой половине 2018 года. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и ход политического процесса 
 

7. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что мероприятия в ознаменование 

Международного дня солидарности с палестинским 

народом привлекли большое количество участников; 

особым успехом пользовалась вечерняя культурная 

программа. В связи с этим он предлагает государ-

ствам-членам организовать показ выставки «Пале-

стинский народ: вечные корни, бескрайние гори-

зонты» в своих столицах. На выставке, доступ к ко-

торой можно получить и в цифровом формате, де-

монстрируются достижения 100 палестинцев, внес-

ших вклад в развитие различных сфер деятельности, 

в том числе медицины, науки и искусства. 

https://undocs.org/S/RES/476(1980)
https://undocs.org/S/RES/478(1980)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.387 

 

17-22539 3/7 

 

8. Поездка делегации Комитета в Объединенную 

Республику Танзания также была успешной и пока-

зала, как многого можно добиться всего за три дня; 

как и успешно проведенная поездка членов Коми-

тета в Латинскую Америку в начале 2017 года, она 

стала доказательством того, что такого рода сотруд-

ничество необходимо расширять. 

9. Решение правительства Соединенных Штатов 

Америки признать Иерусалим столицей Израиля и 

перевести свое посольство из Тель-Авива в Иеруса-

лим — это одностороннее, безответственное и без-

рассудное решение, которое является явным наруше-

нием международного права и соответствующих ре-

золюций Совета Безопасности и Генеральной Ассам-

блеи. Члены Совета Безопасности объединили уси-

лия, чтобы отстоять свои резолюции 476 (1980) и 

478 (1980), в которых говорится, в частности, что все 

предпринятые в одностороннем порядке действия, 

затрагивающие Иерусалим, являются недействи-

тельными и не имеют законной силы, а всем государ-

ствам-членам настоятельно рекомендуется не разме-

щать в Иерусалиме свои дипломатические предста-

вительства. В этих резолюциях отражена основанная 

на резолюции 181 (II) Генеральной Ассамблеи еди-

ная позиция международного сообщества, состоя-

щая в том, что Иерусалим имеет особый статус, ко-

торый останется без изменений, пока между всеми 

сторонами не будет мира. Решение Соединенных 

Штатов является незаконным и провокационным, 

причем не только для палестинцев, но и для милли-

ардов мусульман и христиан всего мира. Иерусалим 

имеет ключевое значение для мира на Ближнем Во-

стоке. 

10. На следующий день после этого объявления со-

стоялось чрезвычайное совещание министров ино-

странных дел арабских стран, которые поручили по-

слам арабских стран в Нью-Йорке представить Со-

вету Безопасности проект резолюции. 13 декабря 

2017 года ОИС провела встречу на высшем уровне 

по тому же вопросу, завершившуюся принятием 

54 государствами — членами ОИС декларации, в ко-

торой подтверждается, что Восточный Иерусалим 

является столицей Государства Палестина. 

11. В Совете Безопасности практически заверши-

лись консультации по разработке проекта резолю-

ции, отражающего единую позицию его 14 членов. В 

нем будут подтверждены принципы, сформулиро-

ванные в предыдущих резолюциях Совета Безопас-

ности: в проекте резолюции Совет не будет порицать 

или осуждать какое-либо государство, однако заявит 

о том, что любые действия, целью которых является 

изменение правового и демографического статуса 

Иерусалима, являются недействительным и не 

имеют законной силы, а также обратится к государ-

ствам с призывом не размещать в Иерусалиме свои 

посольства. Цель этого проекта состоит в том, чтобы 

отстоять уже существующие принципы в отношении 

Иерусалима. Голосование по нему будет проведено 

не позднее 18 декабря 2017 года. 

12. В той же связи оратор настоятельно призывает 

государства-члены поддержать проект резолюции о 

праве палестинского народа на самоопределение, го-

лосование по которому состоится 19 декабря 

2017 года на пленарном заседании Генеральной Ас-

самблеи. Если за этот проект будет подано 180 голо-

сов, это будет свидетельствовать о решительной под-

держке Генеральной Ассамблеей права палестин-

ского народа на жизнь в независимом государстве со 

столицей в Восточном Иерусалиме. 

13. Г-н Синирлиоглу (Турция) говорит, что 13 де-

кабря 2017 года ОИС созвала в Стамбуле чрезвычай-

ную встречу на высшем уровне, чтобы обсудить си-

туацию, создавшуюся в результате весьма достой-

ного сожаления решения президента Соединенных 

Штатов Америки признать Иерусалим столицей Из-

раиля и перевести в этот город свое посольство. На 

этой встрече 54 государства — члена ОИС приняли 

три документа: резолюцию, декларацию и заключи-

тельное коммюнике, в которых отвергли и самым ре-

шительным образом осудили решение президента 

Соединенных Штатов о признании Иерусалима сто-

лицей Израиля, оккупирующей державы, подтвер-

дили, что это решение не имеет законной силы и осу-

дили его как посягательство на исторические, юри-

дические и национальные права палестинского 

народа. 

14. В нескольких пунктах заключительного ком-

мюнике речь идет об Организации Объединенных 

Наций: Совету Безопасности настоятельно рекомен-

дуется незамедлительно подтвердить правовой ста-

тус Иерусалима, положить конец израильской окку-

пации территории Государства Палестина, обеспе-

чить международную защиту палестинского населе-

ния и выполнить все принятые им резолюции по во-

просу о Палестине. В ходе встречи на высшем 

уровне ОИС подтвердила также, что она готова до-

биваться возмещения ущерба за это грубое наруше-

ние через Генеральную Ассамблею Организации 

Объединенных Наций, если Совет Безопасности не 

будет действовать в соответствии с резолю-

цией 377 А (V) Генеральной Ассамблеи, озаглавлен-

ной «Единство в пользу мира». 

15. В принятой ОИС резолюции ее государствам-

членам предлагается принять необходимые меры, 

чтобы обеспечить выполнение в полном объеме всех 



A/AC.183/SR.387 
 

 

4/7 17-22539 

 

резолюций ОИС по вопросу о Палестине, а также 

«добиться того, чтобы Совет Безопасности Органи-

зации Объединенных Наций принял резолюцию, в 

которой будет подтвержден правовой статус города 

Аль-Кудс (Иерусалима), а также будет намечен 

надежный курс, согласующийся с нормами междуна-

родного права и международным консенсусом в от-

ношении достижения мира». На этой встрече ОИС 

заявила также, что Восточный Иерусалим является 

столицей Государства Палестина, и призвала все гос-

ударства признать Государство Палестина и Восточ-

ный Иерусалим — в качестве его оккупированной 

столицы. 

16. Международное сообщество находится на ис-

торическом перепутье, и ему необходимо реши-

тельно объединить усилия, чтобы отстоять междуна-

родное право и лежащие в его основе принципы. 

Если Организация Объединенных Наций не сможет 

защитить международное право, то это приведет к 

хаосу. 

17. Г-н Бин Момен (наблюдатель от Бангладеш) 

выражает Комитету признательность за то, что он 

оперативно отреагировал на заявление Соединенных 

Штатов о признании Иерусалима столицей Израиля. 

Его делегация обеспокоена тем, что это заявление 

может повлечь за собой серьезные последствия, 

всколыхнуть мусульманский мир и вызвать новые 

вспышки враждебности и насильственного экстре-

мизма. Делегация также выражает обеспокоенность 

тем, что Израиль принудительно устанавливает свой 

контроль над Восточным Иерусалимом и меняет ис-

торико-правовой статус города, его демографиче-

ский состав и арабо-исламский характер. Правовой 

статус Иерусалима, должен оставаться неизменным 

во исполнение соответствующих резолюций Орга-

низации Объединенных Наций. Бангладеш настоя-

тельно призывает все соответствующие стороны 

придерживаться прагматического подхода к дости-

жению решения, предусматривающего сосущество-

вание двух государств, в интересах мира и стабиль-

ности в регионе. 

18. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что необхо-

димо поддержать авторитет системы Организации 

Объединенных Наций и защитить международное 

право. Индонезия полностью согласна с тем, что 

правительство Соединенных Штатов должно ото-

звать свое решение о признании Иерусалима столи-

цей Израиля. Президент и министры правительства 

Индонезии приняли участие в чрезвычайной встрече 

государств — членов ОИС, чтобы выразить свою со-

лидарность с борьбой палестинцев за осуществле-

ние своих прав и обеспечить соблюдение междуна-

родного права и Устава Организации Объединенных 

Наций. 

19. Г-н Хиари (Тунис) говорит, что его делегация 

выступает против заявления Соединенных Штатов 

Америки о признании Иерусалима столицей Изра-

иля и их намерении перевести свое посольство в этот 

город. Правительство Туниса высоко оценивает уси-

лия, которые Лига арабских государств и ОИС при-

лагают в целях противодействия этому решению, и 

приветствует итоги чрезвычайной встречи ОИС на 

высшем уровне. Делегация Туниса подтверждает, 

что полностью поддерживает предложение предста-

вителя Государства Палестина о том, чтобы предста-

вить Совету Безопасности проект резолюции, в ко-

тором будет осуждаться незаконность этого реше-

ния. Необходимо продолжать предпринимать уси-

лия, направленные на признание Государства Пале-

стина в пределах границ 1967 года со столицей в 

Иерусалиме. Достижение этой цели станет для пале-

стинского народа шагом вперед на пути к осуществ-

лению своих прав в соответствии с международным 

правом. 

20. Г-н Мунир (Пакистан) говорит, что его делега-

ция настоятельно призывала Соединенные Штаты 

отменить принятое решение, полностью выполнить 

все соответствующие резолюции Совета Безопасно-

сти и вновь подтвердить свою приверженность уре-

гулированию конфликта в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств. Премьер-ми-

нистр Пакистана принял участие в чрезвычайной 

встрече ОИС на высшем уровне, в ходе которой он 

высказал три конкретных замечания. Во-первых, 

если Совет Безопасности не в состоянии отреагиро-

вать на заявление Соединенных Штатов, то следует 

добиваться поддержки со стороны Генеральной Ас-

самблеи. Во-вторых, государства должны принимать 

соответствующие меры в связи с решениями ОИС 

относительно экономических мер, призванных изме-

нить поведение оккупирующей державы. В-третьих, 

Комитет должен запросить консультативное заклю-

чение Международного Суда. 

21. Г-н Атласси (наблюдатель от Марокко) гово-

рит, что, как только королю Марокко стало известно 

о признании Соединенными Штатами Иерусалима 

столицей Израиля, он направил президенту Трампу 

послание, предупреждая его о последствиях этого 

решения. Он также направил письмо Генеральному 

секретарю, чтобы предупредить его об опасностях, 

обусловленных этим решением. Делегация Марокко 

присутствовала на чрезвычайной встрече ОИС на 

высшем уровне, и парламент Марокко также осудил 



 
A/AC.183/SR.387 

 

17-22539 5/7 

 

это решение в своем заявлении. Марокко готово про-

тянуть руку помощи своим палестинским братьям, 

особенно когда речь идет о создании палестинского 

государства в пределах границ 1967 года со столицей 

в Иерусалиме. 

22. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что 

6 декабря 2017 года Министерство иностранных дел 

Кубы опубликовало коммюнике, касающееся реше-

ния Соединенных Штатов Америки признать Иеру-

салим столицей Израиля. В этом коммюнике Мини-

стерство отвергло это одностороннее решение, кото-

рое, безусловно, представляет собой серьезное и 

грубое нарушение Устава Организации Объединен-

ных Наций, международного права и соответствую-

щих резолюций Организации Объединенных Наций, 

и выразило в связи с ним глубокую обеспокоенность. 

Без сомнения, это решение обострит напряженность 

в регионе и помешает любым усилиям в целях воз-

обновления мирных переговоров между израильтя-

нами и палестинцами. В коммюнике Министерство 

также просило Совет Безопасности выполнить воз-

ложенные на него обязанности и занять твердую по-

зицию по этому вопросу. Куба поддерживает все уси-

лия различных групп, в том числе региональных, та-

ких как ОИС и Лига арабских государств, направлен-

ные на то, чтобы вынести этот вопрос на рассмотре-

ние Совета Безопасности и заручиться его поддерж-

кой в отношении проекта резолюции, который ак-

тивно отстаивает Государство Палестина. Всем де-

легациям следует проголосовать за проект резолю-

ции о праве палестинского народа на самоопределе-

ние на предстоящем пленарном заседании Генераль-

ной Ассамблеи 19 декабря 2017 года. 

23. Г-н Кумар (Индия) говорит, что Индия неиз-

менно поддерживает борьбу палестинского народа. 

В ближневосточном регионе необходим справедли-

вый и прочный мир, и в перспективе Израилю и Гос-

ударству Палестина предстоит достичь урегулирова-

ния посредством переговоров на основе договорен-

ностей об обеспечении безопасности. Индия значи-

тельно расширила свою деятельность в области раз-

вития и государственного строительства в Государ-

стве Палестина. В 2017 году президент Махмуд Аб-

бас совершил свой третий государственный визит в 

Индию, а официальные лица Индии посетили Госу-

дарство Палестина. Индия участвует в нескольких 

крупномасштабных проектах в области развития в 

этой стране, а годом ранее также увеличила объем 

своего взноса в основной бюджет БАПОР. 

 

Доклады о заседаниях Комитета 

в Центральных учреждениях 

Организации Объединенных Наций 

и за их пределами 
 

24. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, говорит, 

что Комитет направил делегацию в Объединенную 

Республику Танзания на период с 4 по 6 декабря 

2017 года в целях мобилизации поддержки для реше-

ния, предусматривающего сосуществование двух 

государств, и повышения осведомленности местной 

общественности о жизни в условиях израильской ок-

купации и мандате Комитета. В состав делегации 

входили Председатель Комитета посол Сек (Сене-

гал); два заместителя Председателя Комитета — по-

слы Джани (Индонезия) и Гертце (Намибия); и посол 

Мансур (наблюдатель от Государства Палестина). 

Делегация провела встречи с министрами Танзании 

и целевые групповые совещания с представителями 

организаций гражданского общества, работниками 

средств массовой информации и бывшими высоко-

поставленными должностными лицами правитель-

ства. В сотрудничестве с местным университетом 

была организована открытая лекция о деятельности 

Комитета. Члены делегации провели также неофи-

циальные встречи с послами Египта, Зимбабве, Ку-

вейта и Южной Африки. 

25. Министр иностранных дел Объединенной Рес-

публики Танзания вновь заявил, что его страна вы-

ступает против приобретения территории силой и 

подтвердил ее приверженность достижению реше-

ния, предусматривающего сосуществование двух 

государств. Делегация Комитета подчеркнула исто-

рическую роль Объединенной Республики Танзания 

в антиколониальных и национально-освободитель-

ных движениях, а также коллективную ответствен-

ность за оказание палестинскому народу помощи в 

осуществлении его неотъемлемых прав. 

26. Состоялись отдельные встречи с представите-

лями неправительственных организаций (НПО) и 

сотрудниками редакций средств массовой информа-

ции, а также открытая лекция с участием около 

150 студентов, и эти мероприятия показали, что их 

участники в целом сочувствуют бедственному поло-

жению палестинцев. Организации гражданского об-

щества проявили интерес к тому, чтобы проводить 

работу в порядке солидарности с палестинцами, и 

попросили держать их в курсе событий. В Объеди-

ненной Республике Танзания и во всем регионе 

могла бы быть проделана дополнительная работа в 

целях укрепления солидарности. Например, широ-

кое освещение и распространение информации о по-

ложении на оккупированной палестинской террито-



A/AC.183/SR.387 
 

 

6/7 17-22539 

 

рии на языке суахили может способствовать посто-

янной осведомленности общественности. Обмены 

между студентами, представителями научных кру-

гов и НПО также могут помочь мобилизовать под-

держку. 

27. 5 декабря 2017 года состоялись неофициаль-

ные консультации между Председателем Рабочей 

группы Комитета и сопредседателями Рабочей 

группы НПО по Израилю и Палестине. В ходе кон-

сультаций основное внимание уделялось способам 

укрепления сотрудничества. 

28. Кроме того, оратор удостоился чести высту-

пить с заявлением от имени Комитета на открытии 

мероприятия, организованного Сетью децентрали-

зованного сотрудничества по Палестине в партнер-

стве с Федерацией объединенных городов Франции 

в ознаменование дружбы и сотрудничества Франции 

и Палестины. Это мероприятие состоялось 28 но-

ября 2017 года, то есть накануне Международного 

дня солидарности с палестинским народом. 

29. По приглашению Председателя г-н Джоветти 

(Федерация объединенных городов Франции) зани-

мает место за столом Комитета. 

30. Г-н Джоветти (Федерация объединенных горо-

дов Франции) говорит, что его организация пред-

ставляет собой сеть, в которую входят должностные 

лица местных органов власти, активно участвующие 

в децентрализованном сотрудничестве с палестин-

скими городами. Недавние события, связанные не 

только с Иерусалимом, но и с выходом Соединенных 

Штатов Америки из Организации Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО), поставили под сомнение саму суть меж-

дународного права и дипломатии. Последствия этих 

событий, таким образом, отнюдь не сводятся лишь к 

ситуации в Палестине и затрагивают всех и каждого. 

При этом важно не поддаваться на подобные прово-

кационные действия, так как последствия этого бу-

дут катастрофическими. Члены Федерации объеди-

ненных городов Франции надеются улучшить свою 

деятельность благодаря партнерским связям с Коми-

тетом и разработать совместные меры реагирования 

на новые вызовы. Они также выражают надежду на 

то, что Франция и Европа выполнят свои обязатель-

ства в отношении урегулирования этого конфликта. 

31. Г-н Джоветти (Федерация объединенных горо-

дов Франции) покидает место за столом Коми-

тета. 

32. По приглашению Председателя г-н Уилдман 

(Генеральный совет глобальных миссий Объединен-

ной методистской церкви) занимает место за сто-

лом Комитета. 

33. Г-н Уилдман (Генеральный совет глобальных 

миссий Объединенной методистской церкви) гово-

рит, что решение Соединенных Штатов осудили 

НПО во всем мире. Они подтверждают международ-

ный характер Иерусалима и важность резолюций 

Организации Объединенных Наций. Иерусалим дол-

жен быть общим и открытым городом для всех рели-

гий и народов. Эти НПО также подтвердили, что 

окончательный статус города должен быть опреде-

лен на основе переговоров с палестинским народом. 

34. Г-н Уилдман (Генеральный совет глобальных 

миссий Объединенной методистской церкви) поки-

дает место за столом Комитета. 

 

Последняя информация от государств-членов об 

их деятельности в связи с вопросом о Палестине 

 

35. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что солидарность его страны с 

борьбой палестинского народа проявляется, среди 

прочего, в рамках культурных мероприятий: только 

в октябре в Боливарианской Республике Венесуэла 

была проведена первая в истории ярмарка традици-

онных палестинских продуктов и ремесленных изде-

лий, а посольство Венесуэлы в Государстве Пале-

стина организовало поэтический вечер на тему «Ве-

несуэла и Палестина: одно сердце». 

36. 6 декабря 2017 года Министерство иностран-

ных дел Боливарианской Республики Венесуэла 

опубликовало коммюнике, в котором говорилось, 

что президент Венесуэлы Мадуро Морос от имени 

правительства и народа своей страны решительно 

отвергает и осуждает произвольное решение прави-

тельства Соединенных Штатов признать Иерусалим 

столицей Израиля, а также подтверждает свою при-

верженность мирному и прочному урегулированию 

конфликта путем переговоров. 

37. На чрезвычайной встрече ОИС на высшем 

уровне, состоявшейся накануне в Стамбуле, прези-

дент Мадуро Морос в своем качестве Председателя 

Движения неприсоединения также выступил с убе-

дительным и подробным заявлением, в котором от-

верг одностороннее решение правительства Соеди-

ненных Штатов Америки и призвал правительство 

этой страны прекратить провокационные действия. 

Президент Мадуро Морос подтвердил свою реши-

мость делать все от него зависящее в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций, чтобы 



 
A/AC.183/SR.387 

 

17-22539 7/7 

 

добиться исправления сложившейся ситуации. Боли-

варианская Республика Венесуэла поддерживает лю-

бые инициативы, с которыми Комитет может высту-

пить в целях противодействия этому решению, а 

также от имени Движения неприсоединения будет 

делать все, что в ее силах, чтобы поддержать Госу-

дарство Палестина в этой сложной ситуации. 

38. В 2018 году будет отмечаться семидесятая го-

довщина начала палестинской Ан-Накбы и тридца-

тая годовщина принятия Палестинской декларации 

независимости. Эти мероприятия необходимо ис-

пользовать для того, чтобы мобилизовать поддержку 

в рамках всей системы Организации Объединенных 

Наций для осуществления мер, которые положат ко-

нец страданиям палестинского народа и обеспечат 

выполнение Палестинской декларации независимо-

сти. 

39. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что 5 декабря 

2017 года в Индонезии был проведен международ-

ный семинар и состоялась фотовыставка, посвящен-

ные технической поддержке, которую Индонезия 

оказывает Государству Палестина. Целью этого ме-

роприятия было использовать положительный им-

пульс, созданный благодаря усилиям Палестины по 

достижению национального примирения, чтобы со-

действовать оказанию Государству Палестина гума-

нитарной помощи. В нем приняли участие предста-

вители находящихся в Джакарте иностранных мис-

сий, должностные лица правительства, международ-

ные организации и доноры. Выставка позволила по-

дробно рассказать о технической поддержке, оказы-

ваемой Индонезией в сферах сельского хозяйства, 

туризма, здравоохранения и инфраструктуры. 

40. Оратор призывает делегации проголосовать в 

поддержку проекта резолюции о праве палестин-

ского народа на самоопределение на предстоящем 

пленарном заседании Генеральной Ассамблеи. 

41. Г-н Самбрано Ортис (Эквадор) говорит, что 

26 ноября 2017 года по случаю официального визита 

министра иностранных дел Эквадора в Государство 

Палестина Министерство иностранных дел Эква-

дора вновь заявило о своей поддержке долгосроч-

ного и справедливого урегулирования конфликта, и 

оба правительства договорились создать в 2018 году 

совместный комитет, ответственный за укрепление 

двустороннего сотрудничества. 

42. 7 декабря 2017 года правительство страны ора-

тора издало официальное коммюнике, в котором от-

вергло решение президента Соединенных Штатов 

Америки об Иерусалиме на том основании, что оно 

идет вразрез с нормами международного права и со-

ответствующими резолюциями Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности. В этом коммюнике пра-

вительство страны оратора также призвало между-

народное сообщество поддержать прочное и спра-

ведливое урегулирование этого конфликта в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, Государства Палестина и Израиля, в преде-

лах их границ, существовавших до 1967 года, с Во-

сточным Иерусалимом в качестве столицы Пале-

стины. Это единственный способ достичь мира и 

стабильности на Ближнем Востоке. 

 

Прочие вопросы 
 

43. Г-н Эското (Никарагуа) говорит, что Никарагуа 

присоединяется к уже сделанным заявлениям, каса-

ющимся решения правительства Соединенных Шта-

тов Америки в отношении статуса Иерусалима, ко-

торое достойно осуждения. Сегодня Комитету как 

никогда важно упорно работать, демонстрируя соли-

дарность с палестинским народом, чтобы обеспе-

чить соблюдение всех резолюций Генеральной Ас-

самблеи и Совета Безопасности, в которых закреп-

лены согласованные принципы. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 25 мин. 


